
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 13 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.835, de 05 de se-
tembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/509850.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 189, de 03/07/2020, publicada no DOE 
nº 34.274, de 07/07/2020, a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica 
– DETEC, pela servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete, na 
qualidade de Gestora, para acompanhar e fi scalizar a execução do Termo 
de Colaboração nº 004/2019, fi rmado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – SECTET e 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que 
tem como objeto repasse de recursos fi nanceiros para “Realizar atividade 
de capacitação empreendedora coletiva – Preparação de mulheres 
empreendedoras e/ou potenciais empreendedoras voltadas a preparar 
até 2.000(duas mil) empreendedoras e ou potenciais empreendedoras, 
através de  treinamentos, palestras, minicursos, mentorias, além de 
desenvolver redes de parcerias para geração de trabalho e renda para 
essas mulheres, seja para iniciar um negócio ou estimulando iniciação 
ao empreendedorismo, processo empreendedor e outros que a OSC 
deverá propor em sua proposta de trabalho”, tudo na forma do Plano de 
Trabalho  apresentado pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL e juntado 
ao processo nº 2019/426919, documentação que independentemente de 
estar transcrita passa a integrar o presente Termo.
II – Caberá à servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 13 de janeiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 560979
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201 DE 13 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/602736.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identi-
dade Funcional nº 57191404/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotada na DE-
TEC, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 012/2019, que  entre si celebram a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET, e a Universidade Federal do Pará – UFPª, com a interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que tem 
como objeto a cooperação técnica e fi nanceira com vistas ao pleno desen-
volvimento do projeto de ensino, Curso de Formação de Técnico de Saúde 
Bucal voltado para o Ensino Técnico de Nível Médio.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 560934
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a re-
alização da Dispensa de Licitação nº 02/2020, referente ao processo 
2019/465150 – SECTET, em favor do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM COMERCIAL – SENAC (CNPJ: 03.646.961/0009-13), no valor de R$ 
427.500,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e quinhentos reais) , situada 

à Travessa Padre Eutíquio nº 1337, Bairro: Campina – CEP: 66013-090, 
Belém/PA, para ofertar cursos de formação profi ssional de Técnico em En-
fermagem, com vistas à execução do Programa Pará Profi ssional, nos ter-
mos do artigo 24, inciso XIII da lei federal nº 8.666/93, c/c Art. 3º da Lei 
8.427/2016, Decreto Estadual nº 2.168/2010.
Belém/PA, 03 de abril de 2020
Adejard Gaia Cruz
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SECTET

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, de 
acordo com as atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
02/2020, com fulcro nos termos do artigo 24, inciso XIII da lei federal nº 
8.666/93, c/c Art. 3º da Lei 8.427/2016, Decreto Estadual nº 2.168/2010, 
processo  nº 2019/465150-SECTET, no valor de R$ 427.500,00 (quatrocen-
tos e vinte e sete mil e quinhentos reais), em favor do SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC (CNPJ: 03.646.961/0009-13).
Belém/Pa, 03  de abril de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 560978
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação ao Extrato ao Termo  de 
Outorga e Aceitação de Bolsa nº 033/2020  

Enzo Gabriel da Rocha Santos, publicado no D.O.E Nº 34.275 de 08 de 
Julho de 2020.
Onde se lê:
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/07/2020 a 03/03/2021
Leia-se:
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/07/2020 a 05/03/2021

Protocolo: 560879
PORTARIA N°.122/2020 – GABINETE, 07 DE JULHO 2020,

Publicada no DOE n° 34275 de 08/07/2020, referente à Concessão de 
Licença para concorrer a cargo eletivo da Servidora SILVIA NATASHA AME-
RICO DAMASCENO
Onde se lê: pelo prazo de 3 (três) meses, a contar de 14/08/2020
Leia-se: pelo período de 14/08/2020 a 25/11/2020

Protocolo: 560839
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 034/2020 – 
EDITAL/CHAMADA - 012/2017

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Estéfane Costa da Silva
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 13/07/2020 a 05/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy.

Protocolo: 560877
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020
PROCESSO Nº 2019/523.332
OBJETO: Prestação de serviço comum de engenharia para implantação dos 
núcleos operacionais do Programa Municípios Sustentáveis - CAF.
DATA DA ABERTURA: 03 de agosto de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio swww.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).


